
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea valorii actualizate a proiectului cu titlul: Lucrări de intervenții 
pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartojan din 

Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710 
 
 

            

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                            întrunit în ședință ordinară, 
 

 
 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.4614/16.01.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcției Programe Europene, înregistrat la 
nr.5900/18.01.2023; 
         - Hotărârea Consiliului Local nr.321/27.10.2022 privind aprobarea documentației 
tehnico-economice (faza PT) și a Devizului General pentru proiectul „Lucrări de 
intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartojan 
din Municipiul Giurgiu”, cod SMIS 138710; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
        - prevederile art.44 al Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
        - Programul Operaţional Regional 2014-2020 – Axa prioritară 3 - Sprijinirea  
tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - 
Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării 
energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice inclusiv în clădirile publice și 
în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri publice. 
 
 În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, alin.(4), lit.„d”, alin.(7), art.139, alin.(1)  
și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 Art.1. Se aprobă valoarea actualizată a proiectului cu titlul „Lucrări de intervenții 
pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartojan din 
Municipiul Giurgiu”, cod SMIS 138710, în cuantum de 6.040.538,26 lei, inclusiv TVA, 
conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Giurgiu, în cuantum 
de 79.291,14 lei, reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului cu 
titlul „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic 
Nicolae Cartojan din Municipiul Giurgiu”, cod SMIS 138710, precum și cheltuielile 
neeligibile, în cuantum de 2.075.981,39 lei, inclusiv TVA. 



 
 

 

2 

2 

Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței 
energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartojan din Municipiul Giurgiu”, cod SMIS 
138710, pentru implementarea acestuia în condiții optime, se vor asigura din bugetul 
local al Municipiului Giurgiu. 

Art.4. Se vor asigura din bugetul local al Municipiului Giurgiu, toate resursele 
financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării 
ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Economice și Direcției Programe Europene din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, în vederea ducerii la îndeplinire.  
 

 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                        Cioacă Ionuț                                                           Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 ianuarie 2023    
Nr. 22     

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru, din totalul de 17 consilieri prezenţi 
 




	HOT. 22                                                                        
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
	În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, alin.(4), lit.„d”, alin.(7), art.139, alin.(1)  și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,


	24fs._Page_03

